II. Φασὶν οἱ τὰ χείρονα λέγοντες, οὐκ εἶναι τῆς σαρκὸς ἀνάστασιν· ἀδύνατον γὰρ εἶναι τὴν φθειρομένην καὶ διαλυομένην, ταύτην συναχθῆναι εἰς τὸ αὐτό. Πρὸς γὰρ τὸ ἀδύνατον καὶ ἀσύμφορον φασὶν ὑπάρχειν τὴν ταύτης σωτηρίαν, καὶ κακίζουσιν αὐτὴν, τὰ ἐλαττώματα προφέροντες, καὶ αὐτὴν μόνην τῶν ἀμαρτημάτων αἴτιαν ἀποφαίνονται, ὥστε, εἰ μέλλει, φασί, σὰρξ ἀνίστασθαι, καὶ τὰ ἐλαττώματα συναναστήσεται. Καὶ

(81) *Τῶν γὰρ διὰ τοῦ λόγου λαμβανόμενων.* Ejusmodi rationes intelligit, quæ ut paulo ante dicebat, eo spectant, ut quæ sensibus apparent, ea apparere demonstraretur. Quæ ejusmodi ratiocinationibus venamur, ea merito ad ipsum sensum revocanda et ex ipso dijudicanda. Emendanda ergo fuit hæc Billii interpretatio: *Eorum, quæ per rumorem accipiuntur, judicium penes sensum est*; et mox, τὰ διὰ τοῦ λόγου θηρώμενα, res per rumorem investigas.

(82) *Κοσμικοὺς.* Teller., *vulgares.* OTTO.

(83) Hæc contra Gnosticos prolata sunt, qui non tantum Noῦν distinguebant ab eo quem Πατέρα dicebant, verum etiam Πατέρα docebant τέλειον esse,

A. merito nec demonstrationes eorum, quæ dicuntur, exposci vult, cum neque aliæ sint extra veritatem, quæ Deus est. Omnis enim demonstratio fortior est et fide dignior eo quod demonstratur: siquidem id quod non credebatur, antequam subiret demonstratio, ea jam producta fidem assequitur et tale apparet, quale dicebatur. At veritate nihil fortius, nihil fide dignius: adeo ut si quis de illa demonstrationem exposcat, similis sit postulanti, ut quæ sensibus apparent, ea rationibus demonstraretur apparere. Nam eorum, quæ ratione apprehenduntur, judicium penes sensum est: ipsius autem sensus, præter ipsum, aliud non est. Quemadmodum igitur ea, quæ ratiocinando venati sumus, ad sensum adducentes, ex ipso sensu judicamus qualia tandem illa sint, utrum vera an falsa sint ea quæ dicuntur, nec vero ultra judicamus, sed fidem sensui habemus: ita humanos mundanosque sermones ad veritatem remittimus, per quam maline sint, annon, discernimus. At vero sermones veritatis nulla re alia judicamus, sed ei fidem habemus. Est autem veritas Deus universorum Pater, qui est mens perfecta. Cujus Filius, cum esset Verbum, ad nos descendit carnem gestans, seque ipsum et Patrem ostendens, dansque nobis in seipso resurrectionem ex mortuis et posthac vitam æternam. Hic autem est Jesus Christus, Salvator noster et Dominus: ac proinde idem et sui ipsius et cunctorum fides est et demonstratio. Quocirca qui illum sequuntur ac illum cognoscunt, fidem in eum, tanquam demonstrationem, habentes in ipso acquiescunt. Quia vero adversarius multos oppugnare non desinit, ac pluribus variisque artibus ad insidias utitur, contra fideles quidem ut eos a fide abducat, contra infideles autem, ut non credant; necessarium mihi videtur, ut et nos invictis fidei sermonibus obarmati, vicissim illi, infirmorum causa, bellum inferamus.

II. Aiunt qui deteriora profitentur, non esse carnis resurrectionem. Impossibile enim esse, ut quæ corrupta et minutatim dissoluta est, ea in pristinum statum restituatur. Neque enim impossibile solum sed et inutile esse dicunt ejus salutem, accusantque illam, et ejus vitia proferunt, et solam ipsam peccatorum esse causam pronuntiant, ita ut, si caro resurgat, inquit, ipsius quoque vitia resur-

non item Noῦν. OTTO

(84) *οὗτος... ἀπόδειξις.* Ad superiora alludit; dixerat veritatem se ipsam demonstrare, sicque nunc Jesum Christum eum appellat, qui se ipsum demonstrat eum esse, qualem se credi vult, *agendo* nimirum, *patiendo, resurgendo*, quæ, cum in facto posita et testimoniorum fide firmata sint, nemo negare possit adeoque quisque credere cogatur. TELLERUS.

(85) *Καὶ ποικίλαις.* Grab, *πολλαῖς τε πικραῖς τε.* Edit. S. Joan. Damasc. *πολλαῖς δὲ καὶ πικρῶν αἰσ.* Longe melior antiquissimi Coisluniani scriptura, quem ad huius opusculi emendationem adhibui.

rectura **589** sint. Atque etiam talia quædam ne-
ciantur sophismata : Si caro resurget, vel integra et
omnibus instructa partibus resurget, vel imper-
fecta. Sed si imperfecta sit resurrectura, id impo-
tentiam Dei arguet, qui unas quidem partes servare
potuerit, alias non. Sin autem omnibus erit parti-
bus instructa, erit et membris videlicet. Hæc post
resurrectionem futura dicere quomodo non absur-
dum? Cum Salvator dixerit : *Neque nubent, neque
nubentur : sed erunt sicut angeli in celo*⁸⁸. Angeli
autem, inquit, nec carnem habent, nec comede-
dunt, nec commiscuntur. Quare nec carnis futura
est resurrectio. Hæc igitur et similia efferentes co-
nantur fideles pervertere. Sunt autem nonnulli, qui
et ipsum Jesum dicunt spirituales tantum adve-
nisse, non item in carne, sed speciem carnis exhi-
buisse, conantes et ipsi carnem promissione frau-
dare. Primo igitur, et quæ videntur ipsis inexplica-
bilia, resolvamus; tum ita deinceps eam de carne
inferemus disputationem, quæ ipsam a salute non
excludi demonstret.

III. Dicunt igitur : Si integrum corpus resurget,
ac omnia membra sua recipiet, necesse est et
membrorum esse functiones, ac uterum quidem
concipere, et genitale viri seminare et alia simi-
liter. Stet autem in uno hæc ratio suspensa. Illius
enim demonstrata falsitate omnis illorum ratio cor-
ruet. Ac membra quidem quæ operantur, ea ope-
rari quæ hic videmus, manifestum est. Sed ut hæc
ab initio cogantur operari, minime necessarium.
Quod ut planum fiat, rem ita consideremus. Uteri
munus est concipere et virilis membri seminare.
Quemadmodum autem etsi hæc tales perfectiones
habitura sunt, non idcirco necesse est ut illas ab
initio operentur (videmus enim mulieres quæ non
concupiunt, ut steriles, quamvis uteros habeant),
ita non statim necessarium est eam, quæ uterum
habeat, concipere; sed et quæ minime ab initio
steriles virginitatem coluerunt, abstinerunt a con-
gressu, aliæ vero a certo tempore. Viros item alios
quidem ab initio, alios autem a certo tempore ca-